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Prudki boje na západe
Hevcrní linie ve Francii a iíelgíi

byla scénou vášnivých bojů po ce
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ITALSKY LID

PAEJE SI VÁLKY

Prt pouličních boufícb v &ím(

vytlačena okna parlamenta —

Vojsko uvedlo pořidek

BOUŘE PROTI

IIÉMCJJM
V ANGLII

V Londýn a jiných anglických
městech německé obchody

byly davy lidu zničeny

STO OBCHODC demolováno

vadla Conatanzí kde provozová-
na je právě hra (íabríde i)'An-nunzí- a

Mpiaovatel byl přítomen
a pronesl protí-rakou-kko- u

řeč

Celá říiki posádku voji-nsk- á

byla povolána k udržení pořádku
a k nehraně ohrožených míst jako
rakouského h německého vyslane-

ctví a konsulátů Město rozděleno

bylo na čtyry vojenské distrikty
a udržení ]ořádku v nich svěře-

no bylo vojenským autoritám
Nežli došly zprávy o

italského kabinetu depeše zo

a Říma oznámily že Rakou-

sko nepodalo italské vládě nabíd-

ky uspokojivé a že tyto byly za

Policie nemohla zabrániti zničeni

německých obchodil a po-volá-

bylo vojsko

na
Ve východní éáatí Londýn do-

šlo v úterý minulého týdne večer

k vážným proti-némecký- m bou-

řím jež vyvolány byly rozhořče-

ním nad torpédováním Imsítaníe vé

novými nájezdy německých

vzduchoplnveú na anglická mě-

sta V několika distriktech roz-

drážděné davy podnikly útok na

německé obchody jež byly úplné

zničeny Okna byla vytlučena
dvéře vypáčeny a v mnohých mí

stech i obyvatelé německých do

mů byli ztýráni
Policie jež byla zavolána k --

llačení bouří nemohla doíei
hned nad rozdrážděnými davy

kontroly a trvalo to delší dobu než

zaveden byl znovu pořádek Časo-

pisy a mluvčí lidu žádají aby

byla nejpřísnější opatřeni
proti cizincům Také v jiných
anglických městech došlo k de-

monstracím proti Němcům Ni-

kdy od zahájení války nepřehnala

po celé Anglii taková vlna pro- -

cítění jako nyní
Dělníci v továrnách odpírají

nodlo dělníků německé

ho původu ať již jsou naturaliso-ván- i

anebo nikoliv K velkým
bouřím došlo v Liverpoolu Man-chestr- u

Salfordu a Lickcnheadu

Liverpoolu všichni cizinci byli
internováni a naturalisování byli

požádáni aby odstěhovali se dok
venkovských osad kde doposud

proti Němcům není takového po z

bouření jako ve velkých městech

Značná síla cizinců uposlechla té-

to rady Časopisy žádají aby

25000 Němců kteří doposud na-

lézají se na svobodě bylo inter-nován-

1'remier Asquith oznámil poala
neeké sněmovně ve čtvrtek minu-

lého týdne od]Klcdne že všichni

cizinci budou internováni Ustra-

šení Němci očekávali že opakova-t- i

budou se nepokoje a zaburiká-doval- i

se ve svých obydlích Poli-

cii bylo nařízeuo by zakročila co

nejpřísněji a každého provinilce
zatkla V provincionálních mě-

stech anglických pokračováno by-l- o

v demonstracích ještě ve čtvr-

tek a v pátek ale oznámení úmy
slu vlády o internováni všech do-

spělých mužů cizího původu lid

poněkud upokojilo
Dle jKMíledních zpráv proti-ně-meek- é

nejnikoje již ustaly Tu a

tam dochází ještě k drobným pro-

jevům nepřátelství vůči Němcům

ale nepokoje ve větších rozměrech

již ustaly

Na Německo padla všechna
starost

Ruské listy v těchto dnech při-

nesly sdělení jistého zajatého

důstojníka že císař Vi-

lém ve své řeči před německými

záložníky v Haliči prohlásil že

Německo vlastně bojuje proti sil-

ným nepřátelům samot no Císař

prý prohlásil že Rakousko a Tu-řeck- o

nevykonalo toho co se oče- -

kávalo a že nezbývá ničeho jiného
nel aby němečtí důstojníci převza-l- i

vedení nad zbytky rakouských
armád Jenom prý tak může hýli
doeilciitt vítězství

mítnuty 1'rohlašovalo se že Itá

lie chystá se rázně další vyjedná-

vání zakončit i Rakouské úřady
a

nařídily parníkům a ostatním lo-

dím které nalézaly se'v italských

přístavištíeh aby ihned vrátily se

do domácích přístavů Němečtí

uprchlíci ve Švýcarsku prohlásili
že na ulicích Milána a Turína ne

ní již bezpečno Viluviti německy
Itálie vykonala všechny přípra-

vy pro válku Italští příslušníci
usazení v Rakousku a Německu

vrátili se domů Točitá ae že v

posledních dnech vrátilo se do I- -

talie ze shora uvedených zemí na

120000 lidí Z pomezních měst

docházejí zprávy že rakouské

vojsko je stále na hranicích sou

střeďováno V některých místech

na pomezí tábory italského a ra-

kouského vojska jsou tak blízko

že vojáci mohou se vzájemně vidé-t- i
se

Rakušané celé svoje pomezí

opevnili a podobně učinili i Ita-

lové

Jako po celé pohlední tři měsí-

ce tak i nyní docházejí z Itálie

zprávy značně si odporující a sta-

novisko krále doposud je nejasno
Tolik je jisto že vyjednávání s V

Rakouskem a Německem doposud

přerušeno nebylo ale všeobecně se

věří že italská vláda marně po-

kouší se o to aby Rakousko při-

stoupilo na její podmínky Ra-

kousko čachrujc ale k větší po-

vol nost i se asi příměti nedá

(Jiolitti h Salandra jsou hrdiny
dne Salandra oslavován je

strany válečné a (iiolitti

stoupenci strany mírové Většina
italského lidu přála si zachováni

Salandry v kabinetě Mělo se za

to že král učiní vše možné aby

přiměl premiéra k odvolání
a vzbudilo do jisté míry

podiv rychlé jeho rozhodnutí

při jinou ti

"Válečný premiér" italský bude

zachován
Král Viktor Emanuel v sobotu

minulého týdne znovu požádal

premiéra Salandru aby setrval v

úřadě a týž prý tak učiniti přislí-

bil Zpráva o tom rychle se roz

šířila po Římě a přijata byla s io- -

xděkem Bouře proti-rakous- a

proti-německ- é neutuchají
líni-versi-

ta

v Římě byla uzavřena ná
sledkem studentských nepokojů
V neděli došla zpráva že Salan- -

drův kabinet nepochybně zůstane

v nynější svém složení V někte-

rých místech došlo v posledních
dnech k bouřím vážného charakte-

ru Lid volal: "1'ryč s monarchií!
Af žije republika !" Zprávy z

Iíondýna sdělily že Itálie koneč-

ně rozhodla se pro válku s býva-

lými svými spojenci Londýn o- -

čekává že ku konečné roztržce
mezi Římem Vídni a lierlinem

lojde v nejbližžíeh dnech Zprávy

i 1'ařUe oznamují že poslední
v Italji vedly vládu k roz

hodnutí aby válku konečně vy
hlásila Jiný směr tnatneuala prý
by revoluci

NOVÝ DRUH

lý minulý týden Dítva v těchto
místech může býlí rozdělena vu

Iři sekce Od pobřeží k Dumu-d- e

JJelgicané jsouce podporováni
francouzskými námořníky uhá

jili ofensívu a vedle odraženi ně-

meckých protiútoku získali dosti

lohré posice na pravé aUané iser- -

skélio kanálu V okolí iprca
jmenovité východně od tohoto
města Němci nepřestávají útočili

anglické Unie a užívají jako
dlí ve omamných plynu a těžkého

dělostřeleetva ale bez velkého

Dále nu jihu k Arrusu

Francouzové pokračují v ofensí

a setkávají se s úspěchem Nej-vét-

důležitost ale klade se fran-

couzským operacím kterými má

lýti ohrožena komunikace něme-

ckých armád na Oise a Aisue Na

výsledek té-t- bitvy která jisté
Irvati bude několik dní nc-l- i tý-

dnů čeká se s velkou nedočkavo-

stí Němci nechali si dopravili do
těchto míst značné posily i'roti
tomu čelili Francouzové soustře-

děným dělostřeleckým ohněm Dě-

la ve válce na západě hrají stále
velmi důležitou roli i'řed zahá-

jením útoku na Ypres Němci nej-

dříve soustředili střelbu z lehkých
dél na nepřátelské posice Spojen
cům tím bylo natropeno mnoho

bkody ale přes fo německý útok

hyl odražen Není však žádných
známek které by nasvědčovaly
tomu že by Němci ve svých úto
cích ochabovali Dle posledních

v došlých z Londýna Angli- -
rt v víeiiiie jsou v oiensive severně oti

La Hiihhc' zatím co spojená fran-

couzská a belgická vojska pokou-

ší se zatlaěiti Němce za Vserský
kanál Také v distriktu Woevre

dochází k prudkým bojům jme
novitě západně od lesa Le 1'retre

rý Francouzové dobyli v ro

idní dnech Pařížská zpráva

pondělí tohoto týdne oznámila

celou řadu drobných úspěchů
hlavně na severní linii Všechny
německé útoky a protiútoky byly
dle těchto zpráv odraženy Spo- -

čný nápor spojenců na západě

který již měl řadu úspěchů pova-

žuje se za zahájení slibované jar-

ní ofensivy Němci unamenali
vážnost situace a posílají nepřetr
žitě na západ posily hlavně nová

čky kteří však se v bojích mnoho

neosvědčují K zachránění situa
ce potřebovali by Němci vojínů
zkušených a těch nyní není mno

ho v jwhotovosti Jak se z Paří-

že oznamuje při tomto výboji spo

jenců zajato bylo již kolem 15000

Němců

Nucený odvod v Anglii
V minulých dnech prohlásil Vi

comt Ilahlane že vláda 'anglická
přemýsli o zavedení nucené služ

by vojenské ježto dosavadní sy-

stém se mnoho neosvědčil Dobro-

volníků přihlásilo se sice značné
množství ale to všechno nedosta-

čuje lak bylo vyšetřeno v an-Klie-

armádě nalézá se skoro po-

lovina mužů v prostředním věku

kteří jsou ženatí a mají rodiny
Nuceným odvodem získala by se

pro anglickou armádu hlavně
mladší generace

Přestřelky na italských hranicích

Zpráva ze Ženevy oznamuje že

na pomezi italsko-rakouské- do-

chází často k drobným srážkám

mezi italským a rakouským voj-sket- u

jichž tábory nalézají se do-

sti blízko Nejdo o vážné boje
jenom o přestřelky Tái zpráva
dále oznamuje že Itálie má nyuí
na hranicích soustředěno 1700000

vojáků

HUtA jl lU )ií puitíu n

Runové po obdržení potil za tavili

poktup teutonukých ipo jene a
a chystají odvetu

VELKÉ ZTRÁTY TEUTONO

Němci jitou vytlačováni z balti-

ckých provlncíL— Na jiných
bojištích panuje nyní klid

Zprávy z Petrohradu oznamují
že ruská vojska po obdržení 'po-

sil se vzpamatovala a úspěšnými

protiútoky zastavila postup teu-lonský-

spojenců v západní Ha-

liči Hoje mezi Vislou a Karpaty
slibují hýli vášnivějšími než před
tím ježto ruské vojsko chystá mi

k odvetě u pokusí se získat zpět
ztracené půdy Přes to že Petro-

hrad rozhodně jxpírá že v bo-

jích v západní Haliči Rakušané

a Němci docílili velkého vítězství

přece jenom zdá s býti prokázá-
no že teutonstí spojenci v bitvě

dva týdny trvající docílili úspě-

chu pozoruhodného
Rakušanům a Němcům jak

možno iisiizovati nyní i ze zpráv

docházejících z Petrohradu po

dařilo se proraziti ruskou linii a

jřostoupiti nejméně 2" mil Ru-

sové ztratili Turnov i Oorlieí

Hlavním důsledkem tohoto rakou

ského a německého vítězství je za

stavení ruské ofensivy v Karpa-

tech Rusové měli asi 1500000

na karpatském bojišti a bok této

armády byl chráněn armádou ge

nerála Dimitrijeva jez nalézala

se v posicích západně od Dukel-

ského sedla

Uyla to tato armáda jež spoje-

ným náporem Rakušanů a Něm-

ců byla zatlačena Následkem to-

hoto ústupu některé ruské posice

staly se neudržitelnými a ústup i

zde byl nutností Rusové naléza-

li se nejdále v Phrách v Uesky-dáe- h

a právě v těchto místech

nejvíce byli nuceni ustoupiti
Uak svrchu pověděno Petro-

hrad připouští že ruská linie bylu

proražena ale trvá na tom že

bitva v těchto místech vlastně by-

la teprve zahájena a že německé

zprávy o velkých vítězstvích jsou

přehnány Vojenští odborníci a-l- e

soudí že ruská armáda v zá-

padní Haliči ntrpěla větší poráž-

ku než Petrohrad je ochoten při-pust- iti

Úspěch teutonských spo-

jenců přičítá se hlavně nedostat-

ku střeliva v armádě ruské

Petrohrad praví že Rakušané a

Němci draze zaplatili tento postup
a že na mrtvých raněných a zaja-

tých ztratili nejméně 100000 mu- -

Zu mávnuto ueeie iouoio pony

(lJ l(utoilKký(1 BiHjenců vytla--

cení Kusů z Karjiatskych posic
docíleno nebylo Uuská armáda

která byla přinucena ustoupiti ze

svých posic severozápadně od

sedla zarazila nyní po-

stup Rakušanů
Rakušané a Němci nyní nepo-

chybně chystají se k novému ná-

poru u Stryje a u Užeckého se-

dla V poslední době do těchto

míst dopraveno bylo množství

posil Petrohrad oznamuje žc

všechny útoky Rakušanu na posi-

ce u Stryje byly odraženy Pe-

trohrad zaznamenává celou řadu
menších vítězství také u Javorní
ka a v Bukovině kde carské vo-

je zahájily novou ofensivu a na

lézají ho na postupu
Němci jsou pomalu vytlačováni

z baltických provincií Na polské

frontě nauuio uvití klid K vět

ším bojům diaUo v posledních
dnech jenom v okolí Rawy a

Skierniewiee Rusové v těchto

místech podstoupili výboj jehož
účelem jo manuti tlak na jejich
poxice v západní Haliči

Boj a v DardancllAch

V bitvách o kontrolu Iardan II

pokracujtj au tnlhotllanoatt na

moři i na souái Zprávy které o

léehto tujích dwhiťejl i londý
na a ťarihrndu viajemna si od

póruji a nunKnlktiii tiho aituact

uX iejiimm Zprávy i !oit-dýn- a

a 1'ai Ue umanuly l v tom

bardovánl llardamtl pukraéujo o

nepřrtritta
' Athén tloila ipA

a vtl která Kalt l lUhr a i ha-nr-
k

dvé a hlavních pwmwll v ú

iiiiiish tyly uiidVny Aniřlo'ke

a řtaneinuké ojko poíeiunl cl

id jenom jMimalý polup jilo
Turci tojujl islIoxltanA a itK

j v vi hodných jielťh l'a-li- l

onmuj h lumka itrity

jou Zjei prý adílujl
it Turel hhHjI Hfatatrk
strvliva

1'oii UmíUi ublsMnim u vareji u

jiu tbitik mtuíí oihíuiaml j
ku: Pfíjui m — l'oJ4 m —

Koupi uaO vyoiécii m — IIMé
m — Ul Z oxtisniky v Utlůw
OzimmovnUlt puíítini M Jedno

ufnfejnéol 1 f#ut tm btfcJé tioro
— kťlá politi mUíu
aloro Maji li dotazy tyti !'
aovftny na sdmiiiltrni!l oraawo
vstal diukí poitovui- aim bralíti
Oznam ky uvr#jnf m Job UM

Je li tibuof přilotoo — jinak tt
itauou nepovšimnuty — llaaiirb
oznámak nei za 2'c nepřijímám
NapiftU ai oznáinku jnUt 'inwi

poMtajta alova a ll tuha holi

krat pfrjeta ai milí ozn&mka o

veřcjnřnoii obnoa pMioita a aAm

uMet H yfneiiínm Jiati bul
t vica nrl apokojao Dopily

na Pokřok Pubt C„
1417-141- Po 13 8tr Omnba

Kebraaka

NA PRODEJ

PEODÁ SE U08TIKEO haial fa 14

pokoji horkou a studenou vadoa zaíí
zurií jeden privátní dum e třemi by-

ty hodící ne pro obchod baeT piany
huilcbnďh nťmtroju anob jía d41

lbm a fotografickým ateliflrwa r nfimž
t uiníhtiin zlutnický a hodinářský

olicliol a dúin obuvnickým obciio-(icii- i

o dvou poMcIiodfch jodna tdkuk

stáj a (i ruli 4 díev(n4 k arnisténi 24

jifirO koní Ilotol jimt atavěa a ce- -

iiKtntových bločků 1'řírina prodejů n

moc illiiKtt- - hc u )ii'rlirh's Ilotol Ko

waunio Wím — Advrtiaoinent 43 2p

FABMA SE PEODÁ Prodim ihned

svojí fttrmu jednu z nejlcpiich v Hon

HoniiiiB County Houtli UukoU — roz- -

kllilá o 4 mfln od Kaylor a 1 mílí od

Vodfuin Zároveň prod4m m)4tičku s

cclťrn zařízením — jt tSmfiř jako no- -

v4 a djilní v dobrem poř4dku O bMhi

podrobnoHti píitA ccMky nob aagl nu:
Frank (' Hron Hcotlund Ho I)ak —

AdvurtÍHmiícut 41 a 4t 2c

FABMA LACINO na prodaj - - jiwt o

190 akrech 1% mile od Krin ve n t A t

York Itliifií zpr4vu podá Joln
Sodoma Erln New York — Advortim'
niflnt

DOBRÉ FBAVÉ éVÝCAMKÍ KO

ZY — velmi výhodně na prodsj Bliž- -

íi na požádíiní sdtií: Au(j Parným

llol(lrK' Htr Lincoln Nebr — Ad

vertiHcmcnt 42-2-

Dobře zařízený sedliřaký obchod aa

prodá ta přlřinou vxdání a obchodu
an mim vstoupit do obchodu jiného A

'
jellkol aa dv místa doblítcU nnni mní
moíno musím tento vyprodat O další

podrobnoati ae hlaste u: T J Kovář

tjcbuyler Neb — Advertisemeat 40 tfe

PEODÁ SE LÉKÁBNA ve Hwanton

Nebr jediná to lékárna ve nésté Vel

mi dobré místo pro íeskóho lékaře anro
lékárníka DalAl podá: Dr Jts

Hwanton Nebr — Advertixo
ment 3S-R- c

PŘIJME 8E

PBIJMOU SE děvčata neb atarni že

ny na umýváni v hotelu Fontemdle —

Dobrá wuda I se stravou a obydlím —

Hlaste se u "housekeeper" ve Fonte- -

nclle hotolu — Advertisemeat 13 tře

ZBUĎNÝ TKADLEC přijme se iknod
na hotoveni víech druhu k obore ů Hla
ste se u: 1 W Polcar & (!o 1344 Ko

24 Ht (imaha Neb — Advertisnment
12 3c

PEIJME SE zručný a skuieaý klerk
do miiiíi-nób- o obchodu stálá práce do

brý plat Jenom střídmý a v obcliodá

iibťfii&nieiiý ať se hlas! u: Joka T Jan
da 1'tttrville 8 1) --— Adverliseinent
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KABINET PAK RESIONOVAL

Kxil Viktor Emanuel přijal resig
naci kabinetu —Marcora po

věřen iwtavenim nového

V ítímé a jiných
inl-atcc- ital-

ských doilo k vážným pouličním

demonstracím při nichž vláda by-

la žádána aby neodkladala dčle

zakročení a vvhláila Kakouaku

válku K prvním pouličním bou-

řím dofilo hned v úterý minulého

týdne když mezi lidem rozňířcua

byla zpráva že italký král roz-

hodl ho pro mír Davy lidu pro-

cházely ulicemi volajíce "i'ryí
Kakounkem I 1'ryč Oiolittíml"

Tremier Salandra a miniijtr

záležitostí Sonnino

byli nadšené pozdravováni Hylo

nutno zavolati vojsko aby zave-

dlo pořádek Oiolitti je bývalým

italukým premiérem který nyní

považován jo za vůdce mírové

strany
Demonstrace podobného druhu

udály se v týž den i v jiných vel-

kých italských městech Vojsko

a policie snažily se zabrániti

srážkám mezi nadšenci pro válku

a mezi těmi kdo Jsou pro zacho-

vání neutrality Úřady v Římě a

jiných městech učinily opatření

ku chránění rakouských a něme-

ckých diplomatů a konsulíi

Zpráva že italský král roz-

hodl se pro mír nebyla sice úřed-

ně ověřena ale italský lid se do-

mýšlí že je pravdivou ježto celá

řada událostí posledních dní zdá

se tomu nasvědéovati Italský ka-

binet shledav že není mu možno

překlenout! rozpory mezi jeho

členy a stoupenci Oiolittiho resig-nov- al

v pátek tohoto týdne V

prvních chvílích se prohlašovalo
že italský král jeho resignaci ne-

přijme ale v sobotu depeše z Ří-

ma oznámila že premiér Salandra

na resignaci trval Král po té při-

jal resignaci kabinetu a pověřil

(Jiuseppe Marcorea předsedu po-

slanecké sněmovny úkolem sesta-

vení kabinetu nového

Italský lid je rozhořčen a v de-

monstracích se pokračuje V pátek
minulého týdne procházely opět
ně po římských ulicích davy nad

Senců pro válku zpívaly revoluč-

ní písně a volaly hanbu Rakousku

a Německu Spisovatel Gabriele

D'Annunzio který je znám svým

urotiněmeckým cítěním byl pred
mětem ovací právě tak jako krá

lovna vdova Margherita která

před několika dny dala tak ráz-

nou odpověď císaři Vilémovi když
tento žádal by svého vlivu použi-l- a

za účelem zachování mjru
Nadšenci pro válku srazili se v

několika mlatech se stoupenci

strany mírové a policie byla nu-

cena zakročit! V jedné německé

kavárně vytlučena byla okna De-

monstranti pokračovali ve bvó ce-a- tě

až na náměstí Montecitoria

kde nalézá se budova poslanecké

anžmovny Vstup do ní byl získán

vytlučením oken

Zprávy docházející ' různých

italských distriků praví že

kabinetu všude vzbudila

velké vzrušení Přátelé vojenské-

ho zakročení prohlašují že vžtíUj
na italského lidu je pro válku a

ie nevyhovění přání lidu zuame-na- ti

bude pokusy o revoluci

Mírová strana jejll vůdcem je

(Jiolitti považuje resignaci Salau

drova kabinetu za voj vítětatvl

Jedni protdaiuji Ij kabinet vzdal

e toho důvodu aby italskému

lidu dina byla prúViitost vyslo-

vili se přeje li si války H uikoliv

dříve neíli parlament jednatt bu-

de o situaci

V Klun-iiť- u studeuti shlukli

mi pint rakaunkým knuUl--

Zd napadeni byli ptUlulittky

strany mirov£ a nkohk uol píi
tom bylu iraiKiiu V MtUuí pak

lr Uluíhtoi ni t rv v 4 alřaujř eř-lt-

ia slirwwáidlul pi Uluiiiikú stra

ly tAhťnA Vyiřuíltt tjlo
tjřalMii jtmtf pít b hy

la raum V Jíitýett íuUkjíeh
MtUlrrh proti hiiueeke houf juu
tt dcuiitm poiaUa
tVli (lim i ďHu4 4ruW

Nlktrr thady I ba M Ins

Went dťMtautrarrmi byly uiavř

njr Na růiuýrk mister UJty
Itvlv §4al#ny na půl mh n

taantal pruitu prtrtl jdniut
vtady !ivad! byl polAdina
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